Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE DA CMM AO SENHOR

GUSTAVO HENRIQUE DANTAS DA

CUNHA A SER CONCEDIDO NA SESSÃO

SOLENE EM HOMENAGEM À LIGA DE

MOSSORÓ DE ESTUDOS E COMBATE

AO CÂNCER.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art. 26,
inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mossoroense da Câmara Municipal de
Mossoró ao Senhor Gustavo Henrique Dantas da Cunha.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 23 de Maio de 2025

_________________________________________

Lucas das Malhas

Vereador – UB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

Currículo

Natural de Natal, Rio Grande do Norte, o Dr. Gustavo

Henrique Dantas da Cunha nasceu em 21 de Junho de 1982,

formou-se em Medicina pela Faculdade de Ciências da Saúde

(FACS), em Mossoró, no ano de 2012, integrando a terceira

turma do curso. Desde então, tem construído uma carreira

marcada pela dedicação, competência e compromisso com a

saúde pública e privada.

Durante seis anos, atuou como médico intensivista na Unidade de Terapia

Intensiva (UTI) da Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer, deixando uma

contribuição significativa para a assistência hospitalar da cidade. Também colaborou para

o fortalecimento da saúde nos municípios de Apodi e Umarizal, onde recebeu uma moção

de parabéns pelo trabalho desenvolvido.

Atualmente, exerce o cargo de diretor médico do SAMU, atua como clínico na rede

Hapvida e é médico concursado do município de Assú, reforçando seu compromisso com

o cuidado à população do interior potiguar. Concluiu uma especialização em Saúde da

Família e, no momento, cursa pós-graduação em Geriatria.

Casado desde 2013 com a cirurgiã-dentista Ana Gabriela de Medeiros Dantas da

Cunha, é pai de duas filhas: Ana Beatriz, de 9 anos, e Ana Letícia, de 4 anos. É filho

caçula do casal jardinense Maurílio da Cunha e Severina Zoraide Dantas da Cunha, e

irmão de Gerana Celly Dantas da Cunha Veríssimo e Mário da Cunha.

Dr. Gustavo é reconhecido por sua ética profissional, sensibilidade humana e forte

vínculo afetivo com Mossoró – cidade que marcou profundamente sua formação e

trajetória de vida. Mossoroense de coração recebe com muito orgulho o Título de Cidadão

Mossoroense, como reconhecimento por sua expressiva contribuição à saúde e à

comunidade local.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 23 de Maio de 2025

_________________________________________

Lucas das Malhas

Vereador – UB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

Justificativa

A homenagem ao Dr. Gustavo Henrique Dantas da Cunha é uma justa e merecida

homenagem a um profissional dedicado, competente e profundamente comprometido com

a saúde pública e privada de Mossoró e região.

Natural de Natal, mas com uma forte ligação afetiva e profissional com nossa

cidade, Gustavo formou-se em Medicina na Faculdade de Ciências da Saúde (FACS) de

Mossoró em 2012, tornando-se parte da história de nossa cidade desde então. Ao longo

de sua carreira, atuou por seis anos na Unidade de Terapia Intensiva (UTI) da Liga

Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer, contribuindo significativamente para o

cuidado e a recuperação de pacientes, além de colaborar com a saúde nos municípios de

Apodi e Umarizal, recebendo reconhecimento por seu trabalho dedicado. Atualmente,

exerce funções essenciais na área de saúde, como diretor médico do SAMU, clínico na

rede Hapvida e médico concursado do município de Assú, demonstrando seu

compromisso com o bem-estar da população do interior do Rio Grande do Norte.

Sua formação contínua, incluindo especialização em Saúde da Família e pós-

graduação em Geriatria, evidencia seu esforço constante em aprimorar seus

conhecimentos para melhor atender às necessidades da comunidade. Além disso, sua

ética, sensibilidade humana e forte vínculo afetivo com Mossoró refletem seu amor e

respeito pela cidade que o acolheu e que ele tanto contribui para o seu desenvolvimento

social e na área da saúde.

Por tudo isso, a Câmara Municipal de Mossoró reconhece e homenageia o Dr.

Gustavo Henrique Dantas da Cunha, concedendo-lhe o título de Cidadão Mossoroense,

como símbolo de gratidão e admiração por sua trajetória de dedicação, serviço e amor à

nossa cidade e sua gente.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 23 de Maio de 2025

_________________________________________

Lucas das Malhas

Vereador – UB